



(財)財務会計基準機構会員

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月14日

上場会社名 株式会社トーア紡コーポレーション
 コード番号 3204
 代表者 代表取締役社長 谷 賀寿則
 問合せ先責任者 取締役財務本部長 長井 渡

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.toabo.co.jp/>
 TEL (06)6203-3082

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	16,438	1.7	688	4.7	390	27.4	400	42.2
19年12月期第3四半期	16,160	2.5	657	0.9	306	19.2	281	46.6
19年12月期	22,344	-	1,021	-	559	-	415	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年12月期第3四半期	5.57	-
19年12月期第3四半期	3.91	-
19年12月期	5.77	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第3四半期	36,387	8,148	21.3	107.97
19年12月期第3四半期	37,505	8,330	21.1	110.46
19年12月期	36,373	8,336	21.8	110.48

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	535	453	378	1,474
19年12月期第3四半期	258	1,244	2,243	2,106
19年12月期	1,179	1,325	891	2,110

2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	22,000	1.5	1,000	2.1	600	7.2	400	3.7	5.56

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 [(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成されたものであり、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年12月期第3四半期(平成20年1月1日～9月30日、9ヶ月間)の連結売上高は16,438百万円(前年同期比1.7%増)、連結営業利益は688百万円(前年同期比4.7%増)、連結経常利益は390百万円(前年同期比27.4%増)、連結四半期純利益は400百万円(前年同期比42.2%増)となりました。

衣料事業につきましては、原材料価格高騰による収益圧迫の中、国内外の生産コストの削減や販売費削減に努力し、営業利益は増益となりました。(営業利益41百万円増益)

インテリア産業資材事業につきましては、自動車内装分野において原材料高の影響により営業利益は減益となりました。(営業利益50百万円減益)

非繊維事業につきましては、半導体事業は主力の電動工具用モジュール品が、原材料価格高騰により減益となりました。ファインケミカル事業は、昨年来の事業投資の効果により増収増益となりました。非繊維事業全体の営業利益は増益となりました。(営業利益37百万円の増益)

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産は、受取手形及び売掛金の増加、たな卸資産の増加等により14百万円増加し36,387百万円となりました。負債は、長期借入金等の増加により202百万円増加し28,239百万円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金及び繰延ヘッジ損益等の減少により187百万円減少し8,148百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較し、635百万円減少し、1,474百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

売上債権及びたな卸資産の増加等により営業活動による資金は535百万円の支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得等により投資活動による資金は453百万円の使用となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入による収入等により財務活動による資金は378百万円の獲得となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループにおきましては、当第3四半期における業績は順調に推移してまいりました。しかしながら、世界的な金融危機に端を発した景気後退による需要低迷や株価下落、さらには急速に進む為替変動(円高)など、今後の事業環境につきましては、一段と厳しい状況が続くものと予想されます。それら諸要因を勘案し、当期の業績予想の見直しを行いました結果、平成20年8月22日に発表いたしました連結業績予想及び個別業績予想を修正しております。

修正につきましては、本日(平成20年11月14日)別途開示いたします「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金等の計上基準には簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	2,185	1,482	702		2,160
2. 受取手形及び売掛金	4,300	4,239	60		3,571
3. 有価証券	189	-	189		189
4. たな卸資産	4,501	4,871	369		4,218
5. その他	420	264	156		282
貸倒引当金	16	27	11		21
流動資産合計	11,580	10,830	750	6.5	10,401
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,618	3,845	226		4,001
(2) 機械装置及び運搬具	736	1,076	339		1,059
(3) 土地	18,068	18,069	0		18,077
(4) 建設仮勘定	-	29	29		110
(5) その他	622	84	538		88
有形固定資産合計	23,046	23,105	58	0.3	23,336
2. 無形固定資産					
(1) のれん	8	-	8		4
(2) その他	82	171	88		106
無形固定資産合計	91	171	79	86.8	110
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,235	1,736	499		1,967
(2) 長期貸付金	1	0	1		1
(3) その他	1,042	1,030	12		1,050
貸倒引当金	118	109	9		117
投資損失引当金	376	376	-		376
投資その他の資産合計	2,784	2,280	503	18.1	2,525
固定資産合計	25,923	25,557	365	1.4	25,972
繰延資産					
新株発行費	1	-	1		-
繰延資産合計	1	-	1	-	-
資産合計	37,505	36,387	1,117	3.0	36,373

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,674	1,736	61		1,604
2. 短期借入金	8,104	7,343	761		7,196
3. 1年以内償還予定の社債	360	360	-		360
4. 未払法人税等	22	13	9		61
5. 繰延税金負債	-	-	-		8
6. 未払費用	573	470	103		590
7. 機械等撤去費用引当金	-	-	-		29
8. その他	763	981	218		1,007
流動負債合計	11,498	10,904	594	5.2	10,858
固定負債					
1. 社債	1,890	1,530	360		1,810
2. 長期借入金	4,875	5,548	673		4,555
3. 繰延税金負債	6,232	5,953	279		6,126
4. 退職給付引当金	1,099	1,132	32		1,125
5. 長期未払金	360	249	111		321
6. 長期預り敷金・保証金	3,195	2,876	319		3,219
7. その他	21	44	23		20
固定負債合計	17,675	17,334	341	1.9	17,178
負債合計	29,174	28,239	935	3.2	28,037
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	3,439	3,439	-		3,439
2. 資本剰余金	3,069	3,069	-		3,069
3. 利益剰余金	592	983	390		726
4. 自己株式	10	12	2		11
株主資本合計	7,091	7,479	387	5.5	7,224
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	705	290	415		546
2. 繰延ヘッジ損益	7	133	126		7
3. 為替換算調整勘定	161	132	29		188
評価・換算差額等合計	859	288	570	66.4	726
少数株主持分	379	380	0	0.2	385
純資産合計	8,330	8,148	182	2.2	8,336
負債純資産合計	37,505	36,387	1,117	3.0	36,373

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成19年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	16,160	16,438	277	1.7	22,344
売上原価	13,219	13,479	260	2.0	18,266
売上総利益	2,941	2,958	17	0.6	4,077
販売費及び一般管理費	2,284	2,270	13	0.6	3,056
営業利益	657	688	31	4.7	1,021
営業外収益					
1.受取利息	3	7			5
2.受取配当金	23	26			41
3.持分法による投資利益	3	-			0
4.為替差益	-	-			1
5.その他	26	34			62
営業外収益合計	57	68	10	17.5	111
営業外費用					
1.支払利息	279	281			375
2.持分法による投資損失	-	6			-
3.為替差損	0	4			-
4.シンジケートローン手数料	28	-			28
5.投資有価証券償還損	-	1			-
6.その他	100	71			169
営業外費用合計	408	365	42	10.5	573
経常利益	306	390	84	27.4	559
特別利益					
1.貸倒引当金戻入	39	6			36
2.固定資産売却益	2	16			2
3.投資有価証券売却益	-	21			-
4.受取保険金	15	-			19
5.受取補償金	-	-			37
6.受取損害賠償金	-	13			-
特別利益合計	56	57	0	1.7	95
特別損失					
1.固定資産処分損	6	1			9
2.固定資産評価損	-	-			1
3.投資有価証券売却損	-	0			-
4.投資有価証券評価損	-	-			3
5.機械等撤去費用	-	-			38
6.減損損失	-	-			63
7.品質対応費用	60	-			60
特別損失合計	66	1	65	98.0	176
税金等調整前四半期(当期)純利益	296	447	150	50.8	479
法人税、住民税及び事業税	29	44	14	50.0	78
過年度法人税等	19	-	19	-	19
法人税等調整額	-	1	1	-	-
少数株主利益	4	3	0	8.0	4
四半期(当期)純利益	281	400	118	42.2	415

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	(参考) 平成19年12月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	296	447	479
減価償却	334	435	468
減損	-	-	63
のれん償却	8	4	12
退職給付引当金の増減額(減少)	28	6	3
貸倒引当金の減少	39	1	35
賞与引当金の増加	116	120	-
機械等撤去費用引当金の増減額(減少)	-	29	29
受取利息及び受取配当	27	34	46
支払利息	279	281	375
シンジケートローン手数料	28	-	28
固定資産評価損	-	-	1
固定資産処分損	6	1	9
固定資産売却益	2	16	2
投資有価証券売却損	-	-	3
投資有価証券売却益	-	21	-
投資有価証券償還	-	0	-
投資有価証券	-	1	-
品質対応費	60	-	60
受取補償金	-	-	37
受取賠償金	15	-	19
受取損害賠償	-	13	-
売上債権の増減額(増加)	619	670	111
たな卸資産の増加	393	663	105
仕入債務の増加	157	134	87
長期預り敷金・保証金の増減額(減少)	52	70	82
その他	214	88	83
小計	0	175	1,479
利息及び配当金の受取額	27	34	46
利息の支払額	293	316	355
保険金の受取額	19	-	23
損害賠償金の受取額	-	13	-
法人税等の支払額	56	94	59
法人税等の還付額	43	3	43
営業活動によるキャッシュ・フロー	258	535	1,179
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	61	10	62
定期預金の払戻による収入	-	50	31
投資有価証券の取得による支出	5	386	7
投資有価証券の売却による収入	1	211	1
投資有価証券の償還による収入	-	190	-
関係会社出資金の払込による支出	87	-	87
事業譲受による支出	135	-	135
有形固定資産の売却による収入	5	21	5
有形固定資産の取得による支出	812	490	1,007
無形固定資産の取得による支出	53	37	59
その他	96	2	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,244	453	1,325
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	1,226	441	1,929
長期借入による収入	4,317	3,900	4,319
長期借入金の返済による支出	1,712	2,315	2,240
社債の発行による収入	1,767	-	1,767
社債の償還による支出	50	280	130
現金担保付株式貸借取引による収入	1,180	-	1,180
現金担保付株式貸借取引による支出	2,067	-	2,067
建設協力金の返還による支出	272	272	272
割賦未払金の増加による収入	497	-	497
割賦未払金の支払額	47	69	89
配当金の支払額	140	141	141
その他	1	1	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,243	378	891
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	25	1
現金及び現金同等物の増減額(減少)	741	635	746
現金及び現金同等物の期首残高	1,364	2,110	1,364
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	2,106	1,474	2,110

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期(平成19年12月期第3四半期)

	衣料事業 (百万円)	インテリア 産業資材事業 (百万円)	非繊維事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	7,037	6,402	2,721	16,160	-	16,160
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	2	1	215	219	(219)	-
計	7,039	6,403	2,936	16,380	(219)	16,160
営 業 費 用	6,889	6,293	2,540	15,723	(219)	15,503
営 業 利 益	150	109	396	657	0	657

当四半期(平成20年12月期第3四半期)

	衣料事業 (百万円)	インテリア 産業資材事業 (百万円)	非繊維事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	7,073	6,414	2,950	16,438	-	16,438
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	-	207	207	(207)	-
計	7,073	6,414	3,158	16,646	(207)	16,438
営 業 費 用	6,880	6,355	2,724	15,960	(210)	15,750
営 業 利 益	192	59	433	685	2	688

(参考)前期(平成19年12月期)

	衣料事業 (百万円)	インテリア 産業資材事業 (百万円)	非繊維事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	9,832	8,768	3,742	22,344	-	22,344
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	2	1	285	289	(289)	-
計	9,835	8,770	4,028	22,633	(289)	22,344
営 業 費 用	9,483	8,665	3,462	21,612	(289)	21,322
営 業 利 益	351	104	565	1,021	0	1,021

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な内容

衣料事業：毛織物・毛糸及び二次製品の製造・販売

インテリア産業資材事業：カーペット・毛布・不織布等、繊維製品の製造・販売

非繊維事業：半導体の検査・加工、薬品の製造・販売、自動車教習、ショッピングセンター及びビル賃貸事業、ゴルフ練習場の運営等